DECRETO N° 242/2025
Nomeia os membros do Conselho Municipal de
Assistência Social – CMAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE UMUARAMA, ESTADO DO PARANÁ, no
uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO as indicações dos representantes do Poder Público
Municipal, feitas por meio do Oficio n.° 423/2025 – EMU;

CONSIDERANDO o resultado da eleição para escolha dos representantes
da Sociedade Civil, conforme Assembleia Geral de Eleição realizada no dia 28 de
agosto de 2025, na Secretaria Executiva dos Conselhos;

CONSIDERANDO as indicações das representações da Sociedade Civil
eleitas na Assembleia Geral de Eleição;

CONSIDERANDO o artigo 13 da Lei Municipal n.° 4.081, de 25 de maio de
2015 - com nova redação dada pela Lei n.° 4.670, de 31 de maio de 2023 -, que
estabelece que a nomeação dos membros titulares e suplentes do Conselho Municipal
de Assistência Social será feita pelo Chefe do Executivo Municipal;

D E C R E T A :

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Assistência
Social – CMAS, no mandato biênio 2025-2027, os seguintes representantes:

I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL:

a) Secretaria Municipal de Assistência Social:

a.1) Titular: Maria Luísa Vicente Ribeiro Bertoco
CPF: 072.***.***-99
Suplente: Flávia Olívio Araújo de Lima Barbosa
CPF: 081.***.***-73

a.2) Titular: Débora Piffer Megda
CPF: 041.***.***-93
Suplente: Fabrícia Ruzzon Marchi de Oliveira
CPF: 050.***.***-95

a.3) Titular: Juliana Manduca Januário Catarin
CPF: 044.***.***-59
Suplente: Eduardo Benedito Cólis
CPF: 081.***.***-07

a.4) Titular: Rosiane Paganotti dos Santos
CPF: 044.***.***-96
Suplente: Allana Carla Garcia dos Santos Granados
CPF: 085.***.***-82

a.5) Titular: Rogério Angelo da Silva
CPF: 059.***.***-70
Suplente: Maurício Kölln Genero
CPF: 076.***.***-90

b) Secretaria Municipal de Saúde:

b.1) Titular: Janaina Xavier
CPF: 040.***.***-56
Suplente: Andreia Francisco dos Santos
CPF: 028.***.***-98

b.2) Titular: Elaine Cristina Florian
CPF: 930.***.***-34
Suplente: Valverleia Inês de Andrade Silva
CPF: 022.***.***-71

c) Secretaria Municipal de Educação:

c.1) Titular: Eliza Revesso Vieira Pereira
CPF: 004.***.***-56
Suplente: Crislaine Aparecida Pizzi
CPF: 039.***.***-24

c.2) Titular: Patricia Karla da Silva Mantovi
CPF: 038.367.259-75
Suplente: Mariana Emilia Salesse Salgado
CPF: 065.***.***-10

d) Secretaria Municipal de Habitação:

Titular: Marcia Alves dos Santos da Silva
CPF: 023.***.***-23
Suplente: Giovana Spletozer Biscaino
CPF: 124.***.***-06

e) Secretaria Municipal de Agricultura:

Titular: Nathália Silva de Oliveira Souza
CPF: 108.***.***-36
Suplente: Huana da Silva de Godoi
CPF: 041.***.***-03

f) Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo:

Titular: Roberto de Oliveira Meda
CPF: 779.***.***-72
Suplente: Nelson Vitor de Souza Oliveira
CPF: 113.***.***-31

II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

a) Representantes das Entidades e Organizações de Assistência Social:

a.1) Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE:

Titular: Elidiamara Simões Nunes
CPF: 617.***.***-10
Suplente: Natanne Oliva Roman Miiller
CPF: 080.***.***-62

a.2) Fundação Cândido Garcia:

Titular: Rosemeri Berta Szezerbatz Augusto
CPF: 634.***.***-72
Suplente: Paula Cristina Gonzaga
CPF: 067.***.***-8

a.3) Associação de Pais e Amigos do Autista de Umuarama e Região –
AMA:

Titular: Andréia Lupepsa de Almeida
CPF: 695.***.***-68
Suplente: Tayla Bruna de Oliveira Conceição
CPF: 381.***.***-67

a.4) Associação Regional de Assistência ao Menor – Guarda Mirim de
Umuarama:

Titular: Annie Cristiny Lopes de Araujo de Lima
CPF: 065.***.***-99
Suplente: Tayná Cristina da Silva da Costa Jonsson
CPF: 111.***.***-10

b) Representantes de Usuários e as Organizações dos Usuários da
Assistência Social:

b.1) Titular: Elena Mendonza Genez (SCFVI)
CPF: 175.***.***-34
Suplente: Solange da Silva Honorio (CRAS I)
CPF: 896.***.***-72

b.2) Titular: Elena Trigo da Silva (SCFVI)
CPF: 331.***.***-20
Suplente: Noemia de Souza Oliveira (SCFVI)

CPF: 857.***.***-53

b.3) Titular: Luísa Francisca da Costa Aguiar (SCFVI)
CPF: 026.***.***-40
Suplente: Mario Ribeiro Cavalcante (SCFVI)
CPF: 169.***.***-20

b.4) Titular: Nina Castillo Fernandez de Santana (CRAS II)
CPF: 011.***.***-56
Suplente: Luzia Lourenço da Silva (SCFVI)
CPF: 654.***.***-00

c) Representantes dos Trabalhadores da Área de Assistência Social:

c.1) APP Sindicato dos Trabalhadores em Educação Pública do Paraná:

Titular: Conceição Aparecida Abrantes Ornelas
CPF: 807.***.***-20
Suplente: Sebastiana Ruiz Garcia
CPF: 238.***.***-49

c.2) Conselho Regional de Serviço Social – CRESS/PR 11ª Região:

Titular: Roseni de Moraes Carvalho
CPF: 045.***.***-70
Suplente: Welington de Oliveira Campos
CPF: 069.***.***-70

c.3) Conselho Regional de Psicologia Oitava Região – CRP-08:

Titular: Anne Tatila Borges
CPF: 061.***.***-60
Suplente: Kethyner Renata Ramos Lesse
CPF: 107.***.***-59

c.4) Ordem dos Advogados do Brasil - Subseção de Umuarama:

Titular: Claudio Alves Junior
CPF: 061.***.***-28
Suplente: Esmael Alves
CPF: 797.***.***-20

Parágrafo único. Os membros do Conselho exercerão suas funções
durante o mandato biênio 2025-2027, sendo permitida uma recondução por igual
período.

Art. 2º Os membros do Conselho Municipal de Assistência Social exercerão
suas funções com base nas competências que lhe são atribuídas pela Lei Municipal nº
4.081 de 25 de maio de 2015.

Art. 3º Os integrantes que compõem o Conselho Municipal de Assistência
Social não serão remunerados, sendo o exercício desta função considerado um serviço
público relevante.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor da data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL, aos 05 de setembro de 2025.

ANTONIO FERNANDO SCANAVACA
Prefeito Municipal

CLEBER BOMFIM
Secretário Municipal de Administração

	Nomeia os membros do Conselho Municipal de Assistê
	ANTONIO FERNANDO SCANAVACA
	CLEBER BOMFIM